議事録

審 議 会 等 名 令和３年度 第２回つくばみらい市図書館協議会

開 催 日 令和４年２月１０日（木曜日）

開 催 場 所  つくばみらい市教育委員会庁舎 ２階 会議室

出 欠 者

出席委員 飯田博会長、飯田文夫副会長、磯部委員、豊嶋委員

赤木委員、黒澤委員、吉田委員、

欠席委員 石塚委員、染谷委員、

事  務  局 福田教育長、飯泉教育部長、関生涯学習課長、吉田館長、

川田課長補佐、五十嵐司書

議    案

（１）資料収集（漫画の蔵書）について及び電子書籍の導入について

の（答申案）について

（２）報告事項

ア 令和３年度の活動実績について

  イ 学校図書館支援事業計画について

議 案 概 要

１ 開会 午前１０時００分 司会進行：関生涯学習課長

２ 会長あいさつ（飯田博会長）

３ 教育長あいさつ（福田教育長）

４ 議事

（１）資料収集（漫画の蔵書）について及び電子書籍の導入について

の（答申案）について

（２）報告事項

ア 令和３年度の活動実績について

   イ 学校図書館支援事業計画について

（質疑等）

（１）資料収集（漫画の蔵書）について及び電子書籍の導入について

の（答申案）について

事務局から説明。

質疑なし。

（２）報告事項

事務局から「ア 令和３年度の活動実績について」と、「イ 学校

図書館支援事業計画について」を説明。

下記の通り、質疑あり。

委員： ブックスタートパックをお渡ししているということですが、

コロナの影響もあって配布者は１４４名、配布率４４．６％と

いうことですが、通常コロナの影響がなければ、保健センター

に来られた方に１００％全員に配るということですか。

事務局： 通常は保健センターに来た方はほぼ１００％お渡ししてお

ります。ただ理由等があり来られなかった方には個別に図書

館でのお渡しになるので、お渡しできない方もいます。

委員： コロナの影響で約半分の方はそのスタートパックを手にする

機会がなかったということですか。

事務局： そうです。ブックスタートのお知らせはすべての方に配布

しておりますが、図書館には来ていただけていないというか

たちになっております。

委員： せっかくなので全員にスタートパックが渡るようなことが考

えられるといいと思います。

５ 閉会 午前１０時３０分 司会進行：関生涯学習課長

そ の 他 傍聴人 ０人